宛农文〔2024〕16号                    签发人：周清玉
                                   办理结果：B

对市七届人大第二次会议第178号建议的
答    复

李巧珍代表：
您提出的“关于支持皮南牛新品种审定的建议”收悉。现结合我局职责范围答复如下：
南阳是一个典型的农业大市，素有“中州粮仓”之称，全市耕地面积1440万亩，常年小麦种植面积1100万亩左右，玉米550万亩左右，花生450万亩左右。同时，南阳也是个畜牧业大市，2023年猪、牛、羊、禽存栏数量分别为：619.49万头、65.59万头、275.13万只、5003万只，牛、猪、羊、禽饲养量分别位居全省的2、2、3和8位。肉蛋奶产量135万吨，占全省的11%，全国的1%,位居全省第3位;畜牧业产值达到305.21亿元。种植业、畜牧业的高质量发展也为我市种业高质量发展提供了巨大的市场空间，近年来，我市种质资源保护利用、品种引进研发不断加强，种业市场不断净化，有效保障了全市农业的健康发展。
市农业农村局高度重视“加快推进皮南牛品种审定”工作，明确此项工作由周清玉局长负总责，二级调研员王鹏为责任领导，由畜牧科牵头，南阳黄牛科技中心承担具体工作任务，新野县政府为皮南牛品种审定主体单位，共同推进皮南牛品种审定工作。此项工作也得到了市委市政府的重视，召开全市牛产业发展会议，下发了《南阳市人民政府办公室关于支持牛产业发展的若干意见》（宛政办〔2022〕33号），会议对皮南牛品种审定工作再次进行了安排。市农业农村局多次向省厅汇报工作进展，争取相关处（站）的资金、技术支持，
市农业农村局积极与北京联育肉牛育种科技有限公司、中国农业科学院北京畜牧兽医研究所等洽谈，协调集中联合攻关，加快推进皮南牛育种工作。同时抢抓“中原农谷”机遇，市农业农村局与中原农谷管委会签订合作协议，共同推进南阳黄牛保种利用工作。
在《南阳市“十四五”乡村振兴和农业农村现代化规划》中提出发展优质畜禽，以“强链、延链、补链”为重点，建立现代畜牧业生产体系。今后几年，我市将在种业发展的基础上，布局与皮南牛育种相关的牛产业发展体系，带动区域经济发展。
衷心感谢您们的宝贵建议，欢迎今后继续关注和支持我市“三农”发展！

[bookmark: _GoBack]2024年5月10日

联系单位及电话：南阳市农业农村局    63397956
邮政编码：473000

 (
—
1
 —
)

	 (
抄 送：
)市人大选任联工委（3份），市委市政府督查室（1份），

	代表所在县市区党委、人大、政府（各1份）。